
SERVIZIO: SETTORE RISORSE UMANE

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  29 MARZO 2024

n. 38/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Presa d'atto delle dimissioni volontarie per accesso alla pensione anticipata per 
"Lavoratori precoci legge 232/2016".

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

Cod. Siope

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 29/03/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Vista  la  domanda  in  data  26/03/2024  (registrazione  al  protocollo  n.  0014359/2024  del
26/03/2024)  con  la  quale  il  sig.  [OMISSIS],  dipendente  del  Comune  di  Borgomanero  con  la
qualifica di operatore esperto servizi tecnico-manutentivi – area degli operatori esperti, comunica il
collocamento a riposo a decorrere dal 01/06/2024 (ultimo giorno di servizio il 31/05/2024) avendo
maturato i requisiti per la pensione anticipata “Lavoratori Precoci Legge 232/2016”.

Dato atto che la domanda di liquidazione di pensione anticipata – lavoratori precoci legge
232/2016 è stata trasmessa in via telematica direttamente dall'interessato [OMISSIS] per il tramite
del patronato all'Inps di Novara (attestazione di ricezione di documentazione telematica - protocollo
INPS.5200.22/03/2024.0070081).

Vista la lettera dell’INPS, indirizzata al suddetto, agli atti del settore risorse umane, con la
quale riconosce, a seguito dell’istruttoria della domanda presentata, all’Istituto, dall’interessato in
data 30/05/2023, il diritto ad essere collocato in pensione anticipata per lavoratori precoci con de-
correnza 01/09/2023.

Visto l’art. 1, comma 199, della legge n. 232 del 11/12/2016, con il quale si prevede che: 
“A decorrere dal 1º maggio 2017, il requisito contributivo di cui all'articolo 24, comma 10, del de-
creto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011,
n. 214, come rideterminato ai sensi del comma 12 del medesimo articolo 24 per effetto degli ade-
guamenti applicati con decorrenza 2013 e 2016, è ridotto a 41 anni per i lavoratori di cui all'arti-
colo 1, commi 12 e 13, della legge 8 agosto 1995, n. 335, che hanno almeno 12 mesi di contribuzio-
ne per periodi di lavoro effettivo precedenti il raggiungimento del diciannovesimo anno di età e che
si trovano in una delle seguenti condizioni di cui alle lettere da a) a d) del presente comma, come
ulteriormente specificate ai sensi del comma 202 del presente articolo:
a) omissis;
b) omissis;
c) omissis;
d) sono lavoratori dipendenti di cui alle professioni indicate all'allegato E annesso alla presente
legge che svolgono, al momento del pensionamento, da almeno sette anni negli ultimi dieci ovvero
almeno sei anni negli ultimi sette attività lavorative per le quali è richiesto un impegno tale da
rendere particolarmente difficoltoso e rischioso il loro svolgimento in modo continuativo ovvero
sono  lavoratori  che  soddisfano  le  condizioni  di  cui  all'articolo  1,  commi  1, 2 e 3,  del  decreto
legislativo 21 aprile 2011, n. 67.”

Visto  il  DPCM n.  87  del  23/5/2017  con  il  quale  adotta  il  “Regolamento  di  attuazione
dell'articolo 1, commi da 199 a 205, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, in materia di riduzione
del requisito contributivo di accesso al pensionamento anticipato per i lavoratori c.d. precoci”;

Preso atto che il dipendente [OMISSIS] è in possesso dei requisiti previsti per l’accesso alla
pensione anticipata per lavoratori precoci.

DETERMINA

Di prendere atto della domanda di liquidazione di pensione anticipata per lavoratori precoci legge
232/2016  trasmessa  in  via  telematica  all'INPS  (attestazione  di  ricezione  di  documentazione
telematica   -  protocollo  INPS  5200.22/03/2024.0070081)  e  successivamente  prodotta  a  questa
Amministrazione dal dipendente [OMISSIS], con la qualifica di operatore esperto servizi tecnico-



manutentivi  – area degli  operatori  esperti  e di  dispensarlo dal  servizio come da sua richiesta a
decorrere dal giorno 1° giugno 2024 (ultimo giorno di servizio 31 maggio 2024).

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: istruttore Galuppo Antonella, settore risorse umane.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 38/AF  del  29 MARZO 2024

Oggetto: Presa d'atto delle dimissioni volontarie per accesso alla pensione anticipata per 
"Lavoratori precoci legge 232/2016".

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CIG
CUP

Cod. Siope

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 08/04/2024

Determina 38/AF  del  29 MARZO 2024


